El f. 113v cierra el Becerro Gótico, y así lo indica una nota escrita en época moderna:
«En çiento y treze fojas, sin algunos mimbretes cosidos». Bajo esta anotación y escrito
en capitales visigóticas se lee lo que parece un colofón: «FECIT HOC LIBRVM?», lo
que nos permite conjeturar que tal vez estos folios sueltos fueron concebidos como
parte de un cartulario. En el margen inferior y en sentido inverso, una mano carolina,
tal vez como probatio pennae, escribió: «Aue Maria».

B.

/ (f. 112v) In nomine Domini. Ego, Eldoara, una cum fili<i>s meis, Fredendenando,
[Go]desteo, Gisclauara, Hanni, Soario, Iusta, uobis, domni et patroni nostri Sancte
Marie, Sancti Iuliani, Sancti Emmiliani, Sancti Ioanni et Sancti Iacobi, corum sanctorum
reliquie commorantur, in quo loco baselica fundata est, in locum que dicitur Tutela.
Idęoque docet nos uox ueritatis: «Inquirite Dominum et facite Iustitjam»1. «Date terrena
et adquiritę celestia»2. «Honorate sanctos meos qui ordinent testamęntum meum super
sacrificia uęstra»3. Et idęm dicit profęta: «Quod uobistis Dęo, reddite et pecunias quod
in lucra seculi conquisistis, in bonis operibus eas expęnditę»4. Unde et Dominus dixit: «In
oc cognosco quia męi discipuli ęstis, si feceritis ęa quemando uobis»5. Domine, nos, que
de manu tua acepimus, tiui <dauimus> et offerimus huic sanctosacro altario Sancte Marie
uel socii eIus edificia, dommicilia, pommaręs, uinęas, libros, uestito, (en blanco), terras
satjonauilęs quantas in ipso uallę pater noster obtinuet, quem ececit de scalido, (en
blanco), et mulinum, (en blanco), et in Sancti Saturnini seneram. Et ego, Eldoara, omnęm
meam quintam in ipso lo[co] concędo et confirmo. Et nos filii, quod supra no[minam]us,
confirmamus ets (sic) et exinde ciui et r[efec/ (f. 113r)tio] et toleratjo in omni dilę[ctione
in pauperes [Christi] qui ibidęm in ipso loco fuerint congregati, ut abeant exinde
tolerationęm et commodation[em] et cum ospitibus et peregrinis in una męnsa
comm<v>niter uibant quia de ipsos Dominus ayt: «ospes fui et collegistis me»6.
Si quis sane, quod fięri minimę credimus, ad hanc tęstamęntum Sancte Marię, quem

nos fęcimus et tradimus et Iuratione confirmauimus, aliquis ex nobis uel ex propinquis
nostris uel persona superna qui anc testamentum disrumpere uoluerit, ste testamentus ei
legatur, et discedat turpiter confusus et abominatus, et Dominus noster Ihesus Christus,
qui superuos resistjt, una cum patrona nostra Sancta Maria, cuIus testamęntum est factum
in suo onore, uindicet illut per omnia, et extraneus sit [a cor]pus et sanguinęm Domini
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nostri Ihesu Christi, et ardens uiuens infernus eum recipiat, et ibi set cruciatus eyus in
perpetuum, et oratio eIus fiet in peccatum, et fiant dies illius pauci, et cum Iuda traditore
participium abeat, et hec testamentis firmis permaneat.
Factus testamęntus XV kalendas octubres, era DCCCC [IIª]. Regnante prinpice (sic)

domno Hordonio, anno regni ęIus XIIII.
Heldoara in oc testamento, quem fieri uolui, manu męa rouoraui (signum) et [testibus]

tradidi rouorandum. Teodemirus [presbiter ts.] [Gi]sclauara confirmans ...]. 
/ (f. 113v) [....] nomine. Godesteus [...] testamęntum [...] confirmans [...]

(monogramma). Soarius confirmans [...]. Iusta confirmans (signum). Lusidius, abba, testis.
Obeccus, presbiter, testis (monogramma). Hanni presbiter testis (monogramma). Albura
<presbiter> testis (monogramma). [...] testis (monogramma).

C.

(Christus) In7 nomine Domini. Ego, Elduara, una cum filiis meis, Fredenando,
Godesteo, Çissilauara8, Hanni, Soario, Iusta, uobis, domni et patroni nostri Sanctę Marie,
Sancti Iuliani, Sancti Emiliani, Sancti Ioannis et Sancte Iacobi, chorum sanctorum
reliqu<i>e commorantvr, in quo loco baselica fundata est, in locum quę dicitvr Tutela.
Ideoque docet nos uox ueritatis: «Inquirite Dominum et facite Iustitjam». «Date terrena
et adquiritę celestia». «Honorate sanctos meos qui ordinent testamentum meum super
sacrificia uestra». Et idem dicit profeta: «Qui uobistis Deo, reddite pecunias quod in lucra
seculi conquisistis, in bonis operibus eas expendite». Unde et Dominus dixit: «In oc
cognosco quia mei discipuli estis, si feceritis ea que mando uobis». Domine, nos, que de
manu tua accepimus, dauimus tibi et offerimus huic sanctosacro altario Sancte Marie uel
socii eIus edificia, domicilia, pomares, uineas, libros, uestito, terras / (f. 3v) satjonauiles
quantas in ipso uallę pater noster obtinuit, quem eiecit de scalido, et m[ulinum], et in
Sancti Saturnini seneram. Et ego, Eldoara, omnem meam quintam in ipso loco conced[o]
et confirmo. Et nos filii, quod supra nominamus, confirmamus et exinde ciui et refectjo et
toleratjo in omni dilectjone in pauperes Christi qui ibidem in ipso loco fuerint congregati,
ut habeant exinde toleratjonem et commodatjonem et cum ospitibus et peregrinis in una
mensa communiter uibant, quia de ipsos Dominus ayt: «ospes fui et suscepistis me».
Si quis sane, quod fięri minime crędimus, ad hanc testamentum Sanctę Marię, quem

nos fecimus et tradimus et Iuratjone confirmauimus, aliquis ex nobis uel ex propinquis
nostris uel persona superna qui hanc testamentum disrumpere uoluerit, iste testamentus
ei legatus et discedat turpiter, confusus et abominatus, / (f. 4r) et Dominus noster Ihesus
Christus, qui superbos resistit, una cum [pat]rona nostra Sancta Maria, cuIus
testamentum est factum i[n s]uo honore, uindicet illut per omnia, et extraneatus sit a
corpus et sanguinem Domini nostri Ihesu Christi, et ardens uiuens infernus eum recipiat,
et ibis (sic) set cruciatus eIus in perpetuum, et oratjo eIus fiet in peccatum, et fiant dies
illius pauci, et cum Iuda tradi<to>re participium habeat et hec testamentum firmis
permaneat.
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Factus testamentus XU kalendas octobris, era DCCCC IIª. Regnante principe domno
Ordonio, anno regni eIus XIIIIº.
Heldoara in hoc testamento, quem fieri uoluy9, manu mea rouoraui (signum) et

testibus tradidi rouorandum. Teodemirus presbiter ts. Sisclauara confirmans.
In Dei nomine. Ego, Rodericus, rogitus a filiis nostris hic ts. Fredenandus confirmans

hoc testamentum. Godesteus confr. Soarius confirmans. Iusta con. Lusidius abba testis.
Obiecco presbiter testis. Hanni presbiter ts. Albura presbiter testis. Felix presbiter testis.

D.

[I]n nomine Domini. Ego, Elduara, una cum filiis meis Fredenando et Godestio et
Sisclauara, Hanni, Soario, Iusta, uobis, annea (sic) patrono nostro Sancte Marie, Sancti
Iuliani, Sancti Emiliani, Sancti Iohannis et Sancti Iacobi, quorum sanctorum reliquie
comorantur in illo loco in quo baselica fundata est, in loco qui dicitur Tutela. Ideoque
docet nos uox ueritatis: «Inquirite Dominum <et> facite iusticiam». «Date terrena et
adquirite celestia». «Honorate sanctos meos qui ordinent testamentum meum super
sacrificia uestra». Et idem dicit propheta: «Qvi uouistis Deo, reddite pecunias quas in
lucro seculi conquisistis, in bonis operibus eas expendite». Unde et Dominus dixit:
«In hoc cognosco quia mei discipuli estis, si feceritis ea que mando uobis». Domine
nos que demandatis accepimus, damus tibi, et offerimus huic sanctosacro altario
Sancte Marie uel sociis eius edificia, domicilia, pomeria, uineas, libros, uestitum, terras
sacionabiles quantas in ipsa ualle pater noster obtinuit, quem eiecit descalido (en
blanco) et in Sancto Saturnino10 sernam. Et ego, Eldoara, omnem meam quintam in
ipso loco concedo et confirmo. Et nos filii qui supra nominati sumus confirmamus et
exinde ciui et refectio et toleratio in omni dilectione pauperes Christi qui ibidem
fuerint congregati, ut habeant exinde tolerationem et comodationem et cum hospitibus
et peregrinis in una11 / (f. 9r) mensa comuniter uiuant, quia de se ipso Dominus ait:
«Ospes fui et succepistis me».
Si quis sane, quod fieri minime credimus, ad hoc testamentum Sancte Marie, quod

nos facimus et tradimus et iuratione confirmamus, aliquis ex nobis uel ex propinquis
nostris uel persona superna qui hoc disrumpere uoluerit, istud testamentum ei legatur et
discedat turpiter confusus et abhominatus, et Dominus noster Ihesus Christus, qui
superbis ressistit, una cum matrona nostra Sancta Maria, cuius testamentum factum est
hoc in honore, uindicet illud per omnia, et extraneatus sit a corpore et sanguine Domini
nostri Ihesu Christi, et ardens infernus eum recipiat et ibi sit cruciatus eius in perpetuum,
et oratio eius fiat in peccatum, et fiant dies illius pauci, et cum Iuda traditore porcionem
habeat, et hoc testamentum firmum permaneat.
Facto testamento XVº kalendas octobris, era DCCCC IIª. Regnante domno Ordonio

principe, anno regni eius XIIIIº.
Ego, Eldoara, hoc testamentum, quod fieri uolui, manu mea roboraui (signum) et

testes tradidi ad roborandum. Teodemirus presbiter test. Sisclauara confirmat. 
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In Dei nomine, ego, Roderius, rogatus a filiis nostris, test. Fredenandus confirmat hoc
testamentum. Godesteus conf. Soarius conf. Iusta conf. Lusidius abbas test. Ouieco abbas
t. Hanni presbiter test. Aluarus presbiter t. Felix presbiter test.

1 No hemos localizado esta cita. «Quaerite Dominum» aparece en Sal. 104, 4; «facite justitiam» lo encontramos
en Is. 56,1 y Tob. 13, 8.

2 No hemos localizado esta cita.
3 Sal. 49, 5.
4 No hemos localizado esta cita.
5 Ad sensum Jn. 13, 35 y Jn. 15,14.
6Mt. 25, 35.
7 In] al margen. El original de esta escritura está foll. 112, pág. 2 (s. XVI).
8 Çissilauara] escrito Cissilauara y añadida posteriormente la cedilla.
9 uoluy] y escrita sobre o.
10 Saturnino] al margen izquierdo una mano de época moderna escribe Sanzornin.
11 una] en el margen inferior el reclamo mensa comuniter.

4

865, octubre, 22.

Sonna y su mujer, Munina, pactan con el monasterio de los Santos Cosme y Damián vivir
un año con la comunidad monástica y le donan un campo de dos modios de siembra junto
a la iglesia, una herrén, manzanos, casares, una quintana y un ejido.

B. Becerro Gótico, ff. 14v-15v. Escriba V1.
C. Becerro Galicano, ff. 17v-18r.

ED. BARRAU-DIHIGO, Chartes, núm. 5, pp. 299-300.- PÉREZ SOLER, Cartulario, núm.
4, p. 19.- VILLALBA, Sistemas defensivos, núm. 24, pp. 151-152.
REG. GARCÍA VILLADA, Valpuesta: una diócesis desaparecida, p. 136.- LUCAS

ÁLVAREZ, Cancillerías astur-leonesas, p. 490.

B.

(Christus) In Dei nomine. Ego, Sonna, et uxor mea, Munnina, nos indigni facimus
traditjone ad sancta ecclesia SanctorumCosme et Damiani, pactum fecimus, et, secundum
meritum apostolorum, anno in cenobio abitemus, et que pro salute anime nostre
adnuntjare uel inperare Iusseris humili corde prostratequemente fideliter adimpleamus.
Quod si aliquis contra preceptum uel pactum murmurans, inobediens uel calumniator
exti/ (f. 15r)terit, tunc abeas omnem pactum quem tradimus ad ecclesia SanctorumCosme
et Damiani agrum pernominatum illum locarem, qui est Iusta ecclesia, ad duos modios
seminatura et ferraine et pumares et kasares et quintana et exitum, ut pro salute anime
nostre post odie et deinceps confirmamus hunc pactum per Deum et regem.

LOS BECERROS GÓTICO Y GALICANO DE VALPUESTA

197

Et si aliquis de filiis meis uel neptis disrumpere uoluerit hunc pactum, extraneus
permaneat, et cum Iuda traditore permaneat et descendat super illum sicut descendit
super Datan et Abiron, quod uiros sceleratissimos terra uibos obsorbuit. Uerumtamen
quoque tradimus ab ea potestate ecclesia sancta uel peregrinis aut de propinquis meis qui
in ipsa ęcclesia fuerit cognominatus abeat potestate.
Facta traditjonis XI kalendas nobembris, era DCCCC IIIª. Regnante domno Ordonio